
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 111 del 09/08/2017  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      D.D. n. 29 del 31/03/2017 - Approvazione graduatorie ed assegnazione contributi a 

istituzioni museali .- Capp. 5006 e 5011 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la ex UOD 54.12.04 'Promozione e valorizzazione di  Musei  e bibliotech ora UOD
50.12.01 ,   essendo confluita  nella  nuova Direzione Generale  50.12  “Direzione Generale  Politiche
Culturali e il Turismo,”con: 

a) decreto dirigenziale n. 29 del 31/03/2017, pubblicato sul BURC n. 29 del 03 aprile   2017,
approva  l'Avviso pubblico per l'accesso  ai contributi a sostegno degli interventi, delle attivita'
e servizi finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte di
ente  locale  e  di  interesse  locale  per  l'anno  2017,  procedendo,  contestualmente,  alla
prenotazione dell'impegno della spesa sui capitoli  5006, 5011 e 5013 di spesa corrente e
capitoli 5010, 5070 e 5080 di spesa in conto capitale così come riportata nel relativo allegato
contabili;

b)  decreto  dirigenziale  n.  60  dell'01/06/2017  istituisce,  tra  l'altro,  il  Gruppo  di  Lavoro  per
l’istruttoria ai fini dell'ammissibilità delle istanze presentate sulla base dell' Avviso Pubblico
appena sopra citato, la relativa valutazione e la redazione delle relative graduatorie secondo i
criteri ed i parametri nel medesimo specificati ;

VISTI
a)   la nota del  03/08/2017   con la quale il  succitato Gruppo di lavoro ha trasmesso alla UOD

50.12.01 tutti gli atti ed i verbali riepilogativi relativi alla procedura adottata durante le attività di
valutazione di legittimità e di merito, comprensivi di ogni allegato;

b)  in particolare, il verbale conclusivo  n° 12 del 01/08/2017 del  contenente in relazione ai capitoli
5006  (Spese  correnti  per  il  sostegno  di  iniziative  ed  attività  finalizzate  alla  promozione  e
valorizzazione dei musei e del patrimonio museale  campano di enti delle amministrazioni locali –
Commissioni, studi e ricerche – L.r. 12/05)  e 5011  ( Spese correnti per il sostegno di iniziative
ed  attività  finalizzate  alla  promozione  e  valorizzazione  dei  musei  e  del  patrimonio  museale
campano di enti dell' amministrazione centrale – Commissioni, studi e ricerche – L.r. 12/05):

1. le graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento con l'indicazione del corrispondente
contributo concesso  stilate avuto riguardo alla tipologia di intervento nonché in funzione
dei  diversi  capitoli  di  spesa  correlati  alla  natura  giuridica  del  soggetto  beneficiario
(Allegato A);

2. l'elenco  dei  progetti  esclusi  dalla  valutazione  di  merito  -  perché  irricevibili  ovvero
inammissibili  di cui all'Allegato B e per le motivazioni ivi riportate;

VISTI gli artt. 10 e art.11 dell’Avviso  Pubblico che stabiliscono la relativa copertura finanziaria e l’entità
massima di ciascun contributo ammesso a valutazione;

VERIFICATI
a) l'operato del Gruppo di lavoro che si è svolto secondo i criteri ed i parametri specificati nell' Avviso
medesimo,  secondo  le  ulteriori  modalità  indicate  nel  sopra  ricordato  decreto  dirigenziale  n.  60
dell'01/06/2017 e nel rispetto delle più generali norme che disciplinano il procedimento amministrativo;
b) l'insussistenza di conflitto di interessi per ciascuno dei componenti del gruppo di lavoro;

RILEVATO  che,  relativamente a  taluni  progetti   che avanzano richieste di  contributo esorbitanti   il
massimo concedibile rispetto a quanto stabilito dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico, si è proceduto d'ufficio
alla rideterminazione del  costo progettuale complessivo ammissibile e, parimenti,del relativo contributo
assegnabile, ferma restando, in termini percentuali ma rimodulata anch'essa in valore assoluto, la quota
di compartecipazione proposta ed assicurata;

RITENUTO, quindi, di dover approvare:
a) le  graduatorie  dei  progetti  ammessi  a  finanziamento  con  l'indicazione  del  corrispondente

contributo concesso a valere  sui  capitoli  5006 e 5011 stilate  avuto  riguardo alla  tipologia  di
intervento in  funzione dei  diversi  capitoli  di  spesa correlati  alla  natura giuridica del  soggetto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



beneficiario (Allegato A);
b) l'elenco dei progetti esclusi dalla valutazione di merito – perchè irricevibili ovvero inammissibili -

di cui all'Allegato B e per le motivazioni ivi riportate;

RITENUTO, inoltre, 
 a)   per il capitolo 5006:

1. di  dover  rideterminare,  per  l'esercizio  finanziario  2017, in  via  definitiva la  prenotazione
dell'impegno  di  spesa  n.  1162  del  31/03/2017  (determinata  con  il  sopra  citato  n.  29  del
31/03/2017  ad  €  120.349,18) in  complessivi  €  71.750,00
(settantunomilasettecentocinquantaeuro/00);

2. di  dover  procedere,  conseguentemente, ad   impegnare  la  somma  di  €  71.750,00
(settantunomilasettecentocinquantaeuro/00), indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e sue successive integrazioni e modificazioni, la seguente transazione elementare:
- Trasferimenti correnti a Comuni

Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap. di
spesa

Miss Progr TIT Macr Codice completo
PdC

Codice gestionale
SIOPE

Cofog Cod.
UE

Ricorr Per.
sanità

Totale
impegnato  e
assegnato

5006 5 2 1 104 1.04.01.02.000 U.1.04.01.02.003 08.2 8 4 3 € 71.750,00

3. di  stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che il pre-impegno
1162/2017, così come definitivamente rideterminato con il presente atto,  presenta la seguente
competenza economica: 01/05/2017-31/12/2017;

4. di  mantenere  disponibile,  a  valere   sul  medesimo   cap.  5006,  la  somma di  €  48.599,18
(quarantoottomilacinquecentonovantanoveeuro/18centesimi)  quale differenza tra l’importo della
spesa indicata in sede di pre-impegno (i.e.: € 120.349,18) e l’importo della spesa definitivamente
impegnata col presente atto (i.e.: € 71.750,00);

5. di attestare che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione dei predetti
finanziamenti a valere sul cap. 5006 è imputabile all’esercizio finanziario 2017;

b) per il capitolo 5011:
1) di  dover  rideterminare,  per  l'esercizio  finanziario  2017, in via  definitiva la  prenotazione

dell'impegno  di  spesa  n.  1164  del  31/03/2017 (determinata  con  il  sopra  citato  n.  29  del
31/03/2017 ad € 18.376,11 (diciottomilatrecentosettantaseieuro/11) in complessivi           €
16.800,00  (sedicimilaottocentoeuro/00);

2) dover  procedere,  conseguentemente,  ad   impegnare  la  somma  di    €   16.800,00
(sedicimilaottocentoeuro/00)   indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e sue successive integrazioni e modificazioni, le seguenti transazioni elementari:

 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche
Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap.
di
spesa

Miss Progr TIT Macr Codice completo
PdC

Codice gestionale
SIOPE

Cofog Cod.
UE

Ricorr Per.
sanità

Totale
impegnato  e
assegnato

5011 5 2 1 104 1.04.01.01.000 U.1.04.01.01.002 08.2 8 4 3 € 4.800,00

 Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali
per la ricerca

Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap.
di

Miss Progr TIT Macr Codice completo
PdC

Codice gestionale
SIOPE

Cofog Cod.
UE

Ricorr Per.
sanità

Totale
impegnato  e

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



spesa assegnato

5011 5 2 1 104 1.04.01.01.000 U.1.04.01.01.013 08.2 8 4 3 € 12.000,00

3) di  stabilire,  ai  fini  dell'applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che  il  pre-
impegno n. 1164/201, così come definitivamente rideterminato con il presente atto, presenta
la seguente competenza economica: 01/05/2017-31/12/2017;

4) di mantenere disponibile,  a valere  sul medesimo   cap. 5011, la somma di                  €
1.576,11   quale differenza tra l’importo della spesa indicata in sede di pre-impegno (i.e.: €
18.376,11)  e  l’importo  della  spesa  definitivamente  impegnata  col  presente  atto  (i.e.:   €
16.800,00);

5) di  attestare che  l’esigibilità  dell’obbligazione  giuridica  derivante  dall’assegnazione  dei
predetti finanziamenti a valere sul cap. 5011 è imputabile all’esercizio finanziario 2017;

DATO ATTO che, in relazione ad entrambi i capitoli in parola (5006 e 5011), che  contestualmente alla
data di adozione del presente atto si provvede, per le concessioni di importo superiore a Euro 1.000,00,
alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 33/2013;

VISTI
- la L.r. 30 aprile 2002, n.7;
- il D.lgs.118/2011 ss.mm.ii; 
- la L.r. 18 gennaio 2016, n. 2
- la l.r.  n. 12/2005 e relativo Regolamento di attuazione n. 5/2006;
- la L. r.  20 gennaio 2017, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio

2017-2019
- la Delibera G.R. n. 6 del 10/01/2017;
- la Delibera G.R. n. 59 del 07/02/2017; 
- la Delibera G.R. n. 76 del 14/02/2017:
- la Delibera G.R. n. 107 del 28/02/2017;

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dall’UOD n.  50.12.01 “Promozione e valorizzazione di  musei  e
biblioteche”,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  resa  dal  Dirigente  della
medesima UOD

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. di approvare in relazione ai capitoli 5006 e 5001:
1.1. le  graduatorie  dei  progetti  ammessi  a  finanziamento  con  l'indicazione  del  corrispondente

contributo concesso  stilate avuto riguardo alla tipologia di  intervento nonché in funzione dei
diversi capitoli di spesa correlati alla natura giuridica del soggetto beneficiario (Allegato A);

1.2. l'elenco dei progetti esclusi dalla valutazione di merito - perché irricevibili ovvero inammissibili
di cui all'Allegato B e per le motivazioni ivi riportate;

2. per il capitolo 5006  (esercizio finanziario 2017):
2.1. di rideterminare, per l'esercizio finanziario 2017, in via definitiva la prenotazione dell'impegno

di spesa n.  1162 del 31/03/2017 (determinata con il  sopra citato n. 29 del 31/03/2017 ad €
120.349,18) in complessivi € 71.750,00 (settantunomilasettecentocinquantaeuro/00);

2.2. di   impegnare  la  somma  di  €  71.750,00 (settantunomilasettecentocinquantaeuro/00),
indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e sue successive integrazioni
e modificazioni, la seguente transazione elementare:

- Trasferimenti correnti a Comuni

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap. di
spesa

Miss Progr TIT Macr Codice completo
PdC

Codice gestionale
SIOPE

Cofog Cod.
UE

Ricorr Per.
sanità

Totale
impegnato  e
assegnato

5006 5 2 1 104 1.04.01.02.000 U.1.04.01.02.003 08.2 8 4 3 € 71.750,00

2.3. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che il pre-impegno
1162/2017, così come definitivamente rideterminato con il presente atto, presenta la seguente
competenza economica: 01/05/2017-31/12/2017;

2.4. di  mantenere disponibile,  a valere  sul  medesimo  cap.  5006,  la  somma di  €  48.599,18
(quarantoottomilacinquecentonovantanoveeuro/18centesimi) quale differenza tra l’importo della
spesa indicata in sede di pre-impegno (i.e.: € 120.349,18) e l’importo della spesa definitivamente
impegnata col presente atto (i.e.: € 71.750,00);

2.5. di  attestare che  l'esigibilità  dell'obbligazione  giuridica derivante  dal'assegnazione  dei
predetti finanziamenti a valere sul cap. 5006  è imputabile all' sercizio finanziario 2017;

3. per il capitolo 5011(esercizio finanziario 2017)
3.1 di rideterminare, per l'esercizio finanziario 2017, in via definitiva la prenotazione dell'impegno

di  spesa n.  1164 del  31/03/2017 (determinata  con il  sopra citato n.  29 del  31/03/2017 ad \
18.376,11 (diciottomilatrecentosettantaseieuro/11)  in  complessivi                \  16.800,00
(sedicimilaottocentoeuro/00);

3.2 di impegnare  la somma di   €  16.800,00 (sedicimilaottocentoeuro/00)   indicando, ai sensi del
Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e sue successive integrazioni  e modificazioni,  le
seguenti transazioni elementari:

 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche
Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap.
di
spesa

Miss Progr TIT Macr Codice completo
PdC

Codice gestionale
SIOPE

Cofog Cod.
UE

Ricorr Per.
sanità

Totale
impegnato  e
assegnato

5011 5 2 1 104 1.04.01.01.000 U.1.04.01.01.002 08.2 8 4 3 € 4.800,00

 Trasferimenti  correnti  a  enti  e  istituzioni  centrali  di  ricerca  e  Istituti  e  stazioni
sperimentali per la ricerca

Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap.
di
spesa

Miss Progr TIT Macr Codice completo
PdC

Codice gestionale
SIOPE

Cofog Cod.
UE

Ricorr Per.
sanità

Totale
impegnato  e
assegnato

5011 5 2 1 104 1.04.01.01.000 U.1.04.01.01.013 08.2 8 4 3 € 12.000,00

3.3 di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che il pre-impegno n.
1164/201, così come definitivamente rideterminato con il  presente atto, presenta la seguente
competenza economica: 01/05/2017-31/12/2017;

3.4 di mantenere disponibile,  a valere  sul medesimo   cap. 5011, la somma di  € 1.576,11  quale
differenza tra l’importo della spesa indicata in sede di pre-impegno (i.e.: € 18.376,11) e l’importo
della spesa definitivamente impegnata col presente atto (i.e. : € 16.800,00);

3.5 di attestare che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione dei predetti
finanziamenti a valere sul cap. 5011 è imputabile all’esercizio finanziario 2017;

4. di provvedere contemporaneamente alla data di adozione del presente atto, per le concessioni
di importo superiore a Euro 1.000,00, alla relativa  pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



Decreto legislativo 33/2013;
5. di  comunicare che  avverso  il  presente  provvedimento  è  proponibile  ricorso davanti  al  TAR

Campania  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  sua  conoscenza  ovvero  ricorso
straordinario al capo dello Stato entro il termine di 120 giorni;

6.  di trasmettere il presente atto:
- alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie- UOD 50.13.02 “Gestione della    
spesa regionale” per tutti gli adempimenti consequenziali;
-  alla D.G. 50.12 (Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo)
- alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza

                                                                 Il Dirigente dell’UOD 
“Promozione e valorizzazione di musei 
      e biblioteche”

                                                                                                Dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



Sheet1

Page 1

Allegato A

N Capitolo Beneficario Codice Fiscale
Progetto

Museo Sede Punteggio

1 5006 Comune di Morigerati
84001730658

Progetto di Settore 48  € 10.000,00 

2 5006 Comune di Pollica
84001230659

via Dante Alighieri 8 40  € 9.800,00 

3 5006 Comune di Campagna
82001170651

40  € 9.100,00 

4 5006 Comune di Mercogliano

00199400649

Piazza Municipio, 1 40  € 5.600,00 

5 5006 Comune di Capodrise
80007410618

Progetto di Settore piazza Aldo Moro 38,4  € 12.000,00 

6 5006
Comune di Padula 00532480654

Largo Municipio 1 38  € 5.250,00 

7 5006
00254570625

Museo Digitale Museo Digitale 36 € 10.000,00

8 5006 Comune di Bisaccia
82001850641

Scuole al Museo Scuole al Museo 34  € 10.000,00 

N Capitolo Beneficario Codice Fiscale
Progetto

Museo Sede Punteggio

1 5011  ISTITUTO DENZA 95012850632 Comunicare Ad Arte Museo DeFEIS 50  € 4.800,00 

2 5011
97220210583

Progetto Zuccari Progetto di Settore 36  € 12.000,00 

D.D. n. 29 del  31/03/2017 – CAPITOLO 5006 - PROGETTI FINANZIATI 
Contributo 
assegnato 

Musei tra Locale e 
Globale

Piazza San Laverio 
1

Pioppi: un mare, un 
territorio e un museo.

Pioppi: un mare, un 
territorio e un 
museo.

ArtWalks - Cerca - Crea 
- Condividi

ArtWalks - Cerca - 
Crea - Condividi

Largo della Memoria 
1

Progetto di didattica 
museale  e di 
educazione al 

patrimonio

Progetto di 
didattica museale  
e di educazione al 

patrimonio

Pittori di Capodrise 
nell’arte campana ed 

oltre

Joe Petrosino oltre i 
confini di Padula

Joe Petrosino oltre 
i confini di Padula

Comune di Montefalcone in 
Val Fortore

Piazza Medaglia 
d'oro n° 2 

 C.so Romuleo 86/A  
 

D.D. n. 29 del  31/03/2017 - CAPITOLO 5011 - PROGETTI FINANZIATI 

Contributo 
assegnato 

Via Discesa 
Coroglio, 9 – Napoli

INAF – Osservatorio 
Astronomico di Capodimonte

Salita Moiariello, 16 
– Napoli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



Sheet1

Page 1

Allegato B

N Capitolo Beneficario Codice Fiscale Progetto Museo Sede Motivo di esclusione

1 5006 COMUNE DI CASERTA 80002210617

D.D. n. 30 del ...... - CAPITOLO 5006 - PROGETTI ESCLUSI

Educare coinvolgendo e 
formare in rete operatori 
e pubblico presente e 
futuro

Sistema museale 
Terra di Lavoro

Piazza Vanvitelli
Manca il documento di riconoscimento  
ex art. 8, co. 1, lett. a) dell'Avviso 
pubblico

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017
	DECRETA
	Sheet1
	Sheet1


